VI. SACCHARUM seu $\text{\texttildet} \text{hi}$ calcinatione immersivâ \aleph modo notissimo paratum absorbens, saturans singulare est remedium, intus & extus effe-

effervescientiam suam heterogeneorum domans, ac reque irritans dulcificans. In Phibisi eleganter id matitatur Antihelix. Pot. v. g. Rx. Antihelix Porter. 3. j. Sacchar. 3. 3. 11. Extr. croci gr. viij. Essent opij Langell. gr iv. Bals. Peruvi. q. f. M. f. Pil. num. xxiv. pro 2. dos. ante cœnam sumendis, sic enim egregie tufsim nocturnam aliq. i.e. symptomata, maximè sudorem nocturnum compescunt. In Erysipelite optimè solvit in in aq. sperm. ranar. linteumque intinctum vel tepidè admovetur humidum, vel siccatum prius decenter, vel ejus 3. ij. Rob. sambuci 3. ij. miscentur & corio superinducta imponuntur. In Dysenteria summè quoque prodest ob saporem quem exhibet Osum & adstrictorium. Ex Oleo hoc hñi habetur

Balsamus hñi rubens elegans, si cum Oleo terebinthine decenter digeratur & agitetur, ubi tamen parvum de Oleo hñi, ut ponderatione constat, solvitur. Usus ejus in Phibisi, Empyemate, Vermicul pulmonum, aliisque ulceribus internis ut & externis, crediturque is temperatio balsamo fatis.

8 Tinctura antiphibifica elegantissima & efficacissima ex Oleo hñi predicto ita fit: Rx. Sacchari hñi 3. iiij. veliv. Oli. Sthi 3. j. V. 3. iv. stent per dies aliquot & emerget R elegans, cuius vires sunt, serum refranare & leni ad strictione difflationem ejusdem que fit per sudores inhibere, quoniam in tota Medicina vix simile inveniri potest elegantiusque remedium in Boëtia & Phibisi, item Hemoptysi ad pulmones consolidandos, item in Ulceribus Renum, ceu quoque Hematites naturali ad ulceræ egregie valet, ac artificiali etiam habet ut si illa duo O hñi & Olim. Sthi per retortam destillentur. Vid. Excell. Dn. D. Theod. Zwingeri Nueues Arzneybuch in Append.

VII OLEUM HÑI Agricola in Comment. super Poppium parare docet è Saccharo fñsin V per 14. dies digesto & post destillato, Δne gradatim adhibito, usque dum Oleum flavum prodierit summè fragrans & dulce, rubrum vero parare docet Fel. Würzini ex cerusâ cum triplo F. ob destillatis cocta, hinc per G. fñdo. Ustus o. o. hñi est in ulceribus corrosivis, inflammationibus, præsternit oculorum & eorum exulcerationibus, (vid. Fel. Würzii Chirurgia à nobis revisa, correcta & aucta) vulneribus item: desperatissimis ac ambustis, ceu observationibus hoc confirmatur ab Agricola Tr. de hno; verum quia à V resuscitato maximè haæ virtutes emergunt compendiosius erit ejus loco solutionem v. g. lithargyrj in F. ad melleam consistentiam exhalatam adhibere, qualis pro externo usu in Oleum, Linimentum, Epithema commode adhiberi poterit, prout & lumbis cum Ol. scorpion. litor. alb. inunctum egregium est, item cum Ol. F. in Impenetrabilis, Lichenibus, ulceribus in veteratis. In inflammatione & rubidine oculorum cum aq. rosar. sperm. ranar. chelid. &c. imò simplici oleo commixtum præstat ea que Ling. de cerusfa, minio, lithargyrio &c.

CAPUT

CAPUT VIII.

*De Metallorum Affinibus & primò de
MERCURIO.*

FX metallicis corporibus quia quædam non ductilia aut malleabilita^{sunt}, sed fluida, frangibilia, friabilia potius, ac nihilominus ex iis veri metallici quid haberi & elici potest, materiam metallorum præbent, & ad eorum latera collocata dicuntur; sit, ut non Metalla propriè dicantur, sed pro *Metallorum affinis*, aut *spiritu metalli saltem habeantur*, qualia sunt *Argentum vivum*, *Antimonium* &c.

ARGENTUM VIVUM seu *spiritus summè versatilis*, in miraculis naturæ habitus, multorum habet unus totius & elutus ingenia. *Aqua ista est manus baud madefaciens*, nihil in se admittens nisi metallicum, maximè verd \odot , cui amicissimus est, quodque fulguris instar arripit, hinc t. 2. *Dam*, ægerimè ♀ & ♂ ; unde quantum concipere licet, videtur is esse fluor æthereus *Aliis astralis naturæ*, non nisi specificis particulis metallicis saturatus: Certè materiam mundi subtilissimam, effluviisque ætherea fluidissimam activitatem suam præprimitis in *Ælio* patescere, confluxumque & copulam in hoc subiecto præ aliis innuere, genius *trialis* abundè confirmare videtur, docuit enim Philosophia experimentalis, *spiritum communem igne fortiter in debitibus valis tractatum*, miram aquæ cujusdam insipidez elargiri copiam, semper tamen priori *spiritu* vivi pondere salvo manente, teste Boyle in Chymist. sept. & Agricol. in Poprum, nimirum ex harmonia mundi & magnetismo universi particulæ æthereæ copiosè in *Ælio* jam existentes, ignis motu magis etiam commoventur, ut poris amplioribus multo hinc redditis, in matricem hanc aqueam novus æther intrare liberius possit. Taliiter namque & *spiritus metallorum* habetur, ope \odot lium invicem conflictantium, unde materia ætherea fluidissima particulas metallicas arripit. & in se rotare facit; hinc nempe ulterius, si *avicularia* hæcce *Hermesii* decenter capiantur, habetur *Phosphorus* ille mirabilis, materia nimirum in tenebris splendens dum aut --us \odot tri secundum Kirchmeyerum vel F secundum Baldurium vel \square pueri secundum Kunckelium quæ summè *Aliæ* sunt & de æthereo mundi spiritu participant, vel moleculis metallicis incorporantur, veletiam *Qnis* ut *Cretæ* candelæ aut *Arenæ* crassæ, adeo ut sufficienter collectæ particulæ æthereæ & lucidæ, splendorem de se spargere possint. *Theatrum Chymicum* de *Ælio* ex fundamento qualitatum primarum judicat eum oriri ex aqua viseosa cujus partes à terreis particulis subtilissimis ita modificatae & iis per minima commixtae sunt, ut hæc non permittant

humidum illud alteri adhaerere quam sibi, neque in toto diffluere instat aquæ, sed quasi per globulos constare, nimirum quodd humidum particulas terreas subtileas purissimas ita disponat & ut fluant, currant in superficie planâ, defendanturque ab ignis consumptione, qui ea aut una avolat facit aut ut remaneant in eo constanter; ast dnm sic X ex globulis super centrum suum, in quo fixitas ejus videtur esse, revolvitur, fluiditas ejus summa obscura tam esse haud poterit, resultat enim fluor hic è duobus, spiritu nimirum æthereo summè agili & penetrante & partibus metallicis eo emollitis, solutis & fluxilibus redditis, quæ quia leves sunt & lubricæ, neutiquam possunt inter se compingi, ac etiam crassiores quam particulae aquæ, vix transitum præbere possunt luci seu globulis celestibus, eorumque pressuræ seu materia secundi elementi Cartesii, (quo fit ut vitrorum seu speculorum tergo obducatur) sed solum materiæ subtilissimæ seu materiæ primi elementi; unde proporr alia ejus qualitates deduci poterunt. quare nimirum X diaphanus haud sit, sed tamen summè frigidus ad attrahendum, abest nimirum materia secundi elementi, primi vero inter globulos ejus activitas & dominium, una cum inæqualitate, quæ inter partes ejus & aëris aliorumque corporum partes intercedit, facit ut guttulae ejus mensæ impositæ sphæricam magis affectent figuram, prout aliæ guttæ aquæ, quæ taliter in globulos convertuntur dum p. lveti admoventur, quia nimirum pulvis aquam non exactè tangit ob poros majuscuios in eo latentes, adeo ut aës intra poros illos aquam adhuc contingat, si que pressione fluidâ rotundam conservet, ceu contrâ fit quando gutta guttam & X ius X um exactè tangunt, ut nullus intercedat aës, unde aguntur ab ambiente aere in orbem. Dum verò miros ejus in morbis edomandis effectus, operationesque chymicas circa illum institutas consideramus, n. um quem in eo copiose reperi idiximus, non nisi Qcum amaricantem subtilissimum pronuntiare possumus, inde enim fit ut ejus ratione à quibusvis corrordatur acidis & cum iis in tertium X sum abeat, ut in X to corrosivo & dulci patet; adeo ut ratione substantiæ materialis potentissimus sit, ad domanda X o maximè actia viora, quæ promptè absorbet & imbibit, ut post M. S. nitidior, fluidior, in consistentia debita correctior observetur, ceu videre est in Ulceribus manantibus quibus applicatus X salivationem movet, unde ægri melius se habent, pueri melius coctum, ut loqui solent Chirurgi, id est, acrimoniam liberatum effluit. Huic minerali Antiquitas ingeniosè serpentes caduceo convolutos, ob lubricitatem ac pandos & repandos undatum flexus adscipit, nec etiam immergit in Hieroglyphicis X alia ad pedes & caput exornatus dumbratus, in illa nimirum globulorum mobilitate quamvis frigidus externè appareat, potentia tamen intrinsecè Viperæ ad instar, quam Hermes n. πυροδίαι της ζεύς acutè nominavit, calidissimus existit;

existit; dum verò velocissimus indigitatur Deorum, id est, metallorum, nuntius ille proclamatus est, servisque fugitivus dictus, cui sialæ recte præcidantur mictior evadit juvenis & magis quietus, ita ut facillimè postea semper bonus nuntius fiat & Deorum lecreta revelet, unde & dictum: *Est in Mercurio, quidquid querunt sapientes*, dum scilicet ex viscositate ejus substantia subtili terrea alba centemperat & coagulata ☽ progignitur, non secus acero sanguinis viscidi scutulo gelatinoso in animalibus Caro, idque post multis farias digestiones. Ex hoc utiq. ait Geber, *maximum elicias secretum*, est enim metallum apertum, binc amicabilis & metallus placabilis & medium conjungendi tinturas, & non submergitur aliquod metallorum in *Protonisi* ☽ qui & nec immetit diversas in *Protoni* partes fecesq supervacuas deprehendit, *terram & aquam*, unde optima *Protoni* proba, præter illam, quæ fit per corium vel retortam secundum *Borrichium Actor Hafn.* Vol. I. Observ. 67. p. m. 147. est per injectionem granii *Protoni* super carbones incandescentes, ubi si quietè sumando recedat totus ☽ germanus erit, si carboni instretet & crebris saltibus fugam molliatur, spurius censendus erit; Vid. & infra S. II. Cæterum *Argentum vivum duplex* habetur *nativum* scilicet & *artificiale*: *Nativum* in $\nabla\alpha$ speciebus, maxima ubi vena *Iti* & J lunt, intra metalla item in lacubus, in quos è fibris effluxit reperitur, sui coloris, sine excoctione: Sic in *Helvetiâ* referente *Clariss. & Excell. Wagnero*, ad opidum *Thunum* & in Comitatu *Novocastrensi* per se separatus invenitur, ac secundum *Thurneiserum* insuper ad pagum *Pipp* ditionis *Bernensis* in prato quodam salicibus constito. *Artificiale* fit seu coquitur ex vena minii seu ☽ nativâ copiosè, ex qua per G facile habetur, aliàs verò sec. *Kircherum Mund. subterrani*. Lib X. Cap. VIII. p. 230. ita: *Vena hydrayri* fax probè tusa in ollam conjicitur, hoc peracto vi Δ is à sua minera ☽ quasi divertium facit separatumque in sublim elatum ubi densiori solidiorique corpori occurrit, aurāmque frigidorem senserit, illico natura sua pristinæ restitutum delittat deorsumque ruit, ac referatà olla extrahitur; hoc verò ex aliis mineris ejus ☽ reis ac etiam lapideis facilius obtinetur, si addatur quodcumque aliud *Altre* corpus *Qcum*, eodem enim modo se cum eo habet ac cum Θ bus *Alibus*, quorum ad instar, dum compeditibus velut alligatur & quasi figitur Δ is addito *vori* aliquo corpore, cui se insinuare & arctius adhærente possit, facilè particulas velociores derelinquit, quæ medioeri postea calore propulsæ sui juris sunt. Reperitur & quandoque p. n. in *Plantis*, imò ob vim penetrandi summam in corpore humano, sanguine ejus, imò in cerebrum usque ipsum sublimati posse Observationes docent; An verò semper hoc contingat, dubium, cujus occasione Lectori Observationem notatu dignam hic sistere possem, nisi alio in loco illam communicandi sperarem occasionem.

Usum & quod spectat Medicum (mechanicus enim per amplius quoque est, ceuo Aurifabri ad vasā deauranda, & ☉ ab Ḧto separandum, confectionem item speculorum, aliāque utuntur) variis is destinatur, variisque operationes de se edit, prout nimirum vario modo & artificio ejus alia praecipue absconduntur. cultris vel acutioribus vel obtusioribus, imò is non saltem innuit Medicamentorum facultates à configuratione particula- rum suarum & motu quem iis solutis metetia subtilis imprimit (ut eleganter de hisce Viti Accuratiss. Wepferus de Cicut. Aquat. & Peyerus Dissert. in- angur. de Vales. human.) dependere, dum variè preparatus nunc salivam nunc sudores, nunc vomitus & siccus movet, sed & anam suppeditat Medicamenta reliquav. g. Vegetabilia explorandi, an enim planta quædam vulneraria sit & Ole & li scateat, & trius palefacit ḥbus & dispræparatus, quæ dum & co vegetabilium fali occurunt, & ium derelinquentes, ipsum reviviscere faciunt, fali sq; & ci præsentiam arguunt. Ceterum comodè distinxit Ettmül- ler in Chymia & trialia preparata in secca eaque vel & ta vel & ta & fluida per deliquium vel etiam per resolutionem. Nos seq. ex & trio delibamus Remedias.

I. & trius Vivus Crudus vermes si quid aliud necat, infectorūque hostis, vel simplici aurā, est infenſillimus, mox teneram eorum compagem dissolvens aut actuali frigiditate motum in iis sistens, hinc intus ad Lumbri- cos saccharo obvolvutus vel ejus Decollum vel Infusum pueris exhibetur, Zonis, (ut est cingulum sapientia Rulandi) Sagis militariibus Indusisque inditur ad pédiculos & scabiem abigendam. Quatenus & dum morbificum luis & reæ corrigit, non saltem extus Unguentū, qualia hinc inde proflant, sed & intus crudè aliis permixtus, absque scrupulo datur; Sic namque præstantissimæ sunt Pilule Venerea Dr. Moulini in Anglia sequentes: & vivi & ij. Terebinth. ven. 3. iij. in mortar. f. a. extinet. adde Aloës opt. Diagrid. Cole- cynth. ana 3. ij. Ol. Caryophyll. 3. j. Syr. de spinacervin. q. s. f. M. P. Sic & ob gravitatem suam lepius in igni cum emolumento ileosis & duriter consti- patis exhibitus ad insignem etiam quantitatem.

II. & trius FINISATUS, astralis, depuratus & pre impuro egregia in moibis præstat, citraque salivationem non saltem is sed & ex ea parata & trialia operantur: paratura autem sic dupliciter ab Excel' entiss. Celeberr. D. D. Joh. Bohnio Profess. Lips. acutiss. in Dissut. de Variolu, §. 31. primò, præstò & & rea tubulata, cui adaptandæ aliae duæ firmiter, his convenienti impositis furno oblongo excande factis que probè, injiciatur debitâ in quan- titate & vivus, prolabens agitatus & ne sumi sub forma in vas recipiens ap- positum: finitâ operatione eximendus est & per corium pro separatione & ris impuri copiose undique vasi adhærentis traiiciendus; hic labor 2. 3. 4. ad lubitum reiterandus, prout nimirum magis vel minus finisatum es- sentificatumque & ium volumus: Aliâ yâ ita proceditur, nimirum cum Ole comm.

comm. \ominus &c. \ddagger est $\ddot{\text{e}}$ dus, hinc per Q liant \ddagger $\ddot{\text{a}}$, \ominus \ddagger tri, item \ddagger crud. $\ddot{\text{u}}$ mat. \ddagger &c. est in pristinam formam reducendus, hinc denuo $\ddot{\text{e}}$ dus, reducendus &c. quoad lubuerit & magis putum hunc exoptamus. Ex eodem fundamento prodit \ddagger us magnesiacus seu Veterum Magnesia $\ddot{\text{h}}$ ni, que nil aliud quam \ddagger $\ddot{\text{o}}$ ii per crystallos $\ddot{\text{h}}$ ni, ex hujs vitro conficiendos $\ddot{\text{s}}$ epius $\ddot{\text{e}}$ tus, hinc per Q lia reductus, ob splendentem & lucidum fulgorem de se emittentem certem miraculosus, præprimis ideo, quia magnetis ad instar \odot laminatum ad ulnæ spatiū distans licet, trahit, cumque hoc jungitur inseparabiliter ita ut nullā arte iterum divelli queat.

III. \ddagger RIUS PRÆCIPITATUS, talis habetur vel

\ddagger Per se in phiola peculiaris, cuius icon æti incisus videtur apud Zvelferum, idque ope tum ignis ipsum in minutias dividens, tum \ddagger ris extermi heterogenei, quod separatum sic \ddagger um colore rubeo tingit, qui tamen inde minus ptyalismum provocat.

2. Cum \ominus bus, ut \ddagger $\ddot{\text{F}}$ ti, $\ddot{\text{u}}$ - $\ddot{\text{u}}$ $\ddot{\text{O}}$ tri, quæ dum evaporatur, rubens, (vel etiam Turbit mineralē de quo pdst) luteum item si solutione eius in $\ddot{\text{v}}$ a dulcis, $\ddot{\text{o}}$ $\ddot{\text{o}}$ tri per deliquium instilletur: incarnatus verd, si $\ddot{\text{a}}$ recensana, albus tandem, si \ominus comm. $\ddot{\text{v}}$ a solutum affundatur, habebitur. Virtus horum $\ddot{\text{u}}$ -torum in genere est purgatrix $\ddot{\text{a}}$ - $\ddot{\text{u}}$ $\ddot{\text{v}}$ iu ob $\ddot{\text{O}}$ lia corrosiva adhærentia & particulas $\ddot{\text{F}}$ riales solutas: secessum tamen tantum movent, si quantum fieri potest fixiores reddantur: In specie adhibentur in Lue $\ddot{\text{F}}$ rea; Dosis gr. v. ad $\ddot{\text{z}}$. $\ddot{\text{s}}$. externè verd maximè albus & rubens pro cosmeticis, caute tamen agendo, ne salivatione adæuctâ suffocationis periculum concitatetur, vel in cutaneis affectibus post unum hydræ caput amputatum, emergantia: quæ cautio est Willisi haud reicienda. Ceterum

$\ddot{\text{F}}$ sum ruber insigne est remedium ad Cancros $\ddot{\text{F}}$ reos mixtus cum Ung. ba- filico ad suppurandum, postea & mundificandum adhibito Ung. mundificatio de apio cum $\ddot{\text{F}}$ crud. terebinth. part. equal. extinti $\ddot{\text{z}}$. $\ddot{\text{s}}$. Imò $\ddot{\text{F}}$ ius hic $\ddot{\text{u}}$ -tus ruber cum \odot usti parte saltē tertia mixtus digestivoque incorporatus Verrucas & Porros adeo feliciter tollit, ut etiam viderit Celeberr. Practicus Monspel. DN. Barberras porrum digitū magnitudine unico die ablatum: Idem quoque laudatus Vir $\ddot{\text{F}}$ sum album ad gr. ij intus exhibet, si salivatio ex inunctione $\ddot{\text{F}}$ riali lente aut nullatenus procedat, quamvis & quandoque salivatio in longiores dies sit protrahenda, ut $\ddot{\text{F}}$ rio sati spatii ad operandum concedatur.